ПРАВИТЕЛЬСТВО АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22.01.2018 №20
г. Барнаул

О внесении изменений в постановле-
ния Администрации Алтайского края
от 29.12.2008 № 567, от 25.09.2012
№506

Правительство Алтайского края постановляет:
Внести в постановления Администрации Алтайского края

от 29.12.2008 № 567 «Об утверждении Положения о порядке создания,
реорганизации и ликвидации государственных унитарных и казенных
предприятий Алтайского края» (в редакции от 21.12.2010 № 569,
от 26.08.2013 № 465, от 28.01.2014 № 25), от 25.09.2012 № 506
«Об утверждении Порядка организации и проведения торгов по продаже
права на заключение договора на установку и эксплуатацию рекламных
конструкций на расположенных в границах города Барнаула земельных
участках, государственная собственность на которые не разграничена»
(в редакции от 26.08.2013 № 465, от 14.04.2016 № 126) изменения согласно
приложению.

Губернатор Алтайского края,
Председатель Правительства
Алтайского края А.Б. Карлин

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению Правительства
Алтайского края
от 22.01.2018 № 20

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в постановления Администрации Алтайского края

от 29.12.2008 № 567 «Об утверждении Положения о порядке создания,
реорганизации и ликвидации государственных унитарных и казенных
предприятий Алтайского края», от 25.09.2012 № 506 «Об утверждении

Порядка организации и проведения торгов по продаже права на заключение
договора на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на
расположенных в границах города Барнаула земельных участках,

государственная собственность на которые не разграничена»

В постановлениях Администрации Алтайского края:
1. от 29.12.2008 № 567 «Об утверждении Положения о порядке

создания, реорганизации и ликвидации государственных унитарных и
казенных предприятий Алтайского края»:

пункт 5 признать утратившим силу;
в Положении, утвержденном указанным постановлением:
по тексту Положения:
слова «Администрация Алтайского края» в соответствующем падеже

заменить словами «Правительство Алтайского края» в соответствующем
падеже;

слова «Главное управление имущественных отношений Алтайского
края» в соответствующем падеже заменить словами «Министерство
имущественных отношений Алтайского края» в соответствующем падеже;

слова «Главным управлением экономики и инвестиций Алтайского
края» заменить словами «Министерством экономического развития
Алтайского края»;

слова «комитетом администрации Алтайского края по финансам,
налоговой и кредитной политике» заменить словами «Министерством
финансов Алтайского края»;

слова «правовым департаментом Администрации края» заменить
словами «правовым департаментом Администрации Губернатора
и Правительства Алтайского края»;

пункт 1.2 изложить в следующей редакции:
«1.2. Инициатива по созданию Предприятия может исходить

от Губернатора Алтайского края, заместителей Председателя Правительства
Алтайского края, органа исполнительной власти Алтайского края,
осуществляющего координацию и регулирование деятельности Предприятий
в соответствующих отраслях экономики, или Министерства имущественных
отношений Алтайского края.»;

пункт 1.3 признать утратившим силу;
в пунктах 1.4, 1.8 слова «деятельности предприятий в

соответствующем секторе экономики» заменить словами «и регулирование
деятельности Предприятий в соответствующих отраслях экономики»;

в пунктах 1.7, 3.7 слова «рассмотрение Губернатору Алтайского края»
заменить словами «подпись Губернатору Алтайского края, Председателю
Правительства Алтайского края»;

пункт 1.11 изложить в следующей редакции:
«1.11. Государственное имущество Алтайского края закрепляется за

Предприятием на праве хозяйственного ведения Министерством
имущественных отношений Алтайского края и (или) Учредителем
в соответствии с полномочиями в сфере управления и распоряжения
имуществом, находящимся в государственной собственности Алтайского
края.

Министерство имущественных отношений Алтайского края
по предложениям Учредителя и иных органов государственной власти
Алтайского края закрепляет за Предприятием на праве хозяйственного
ведения:

недвижимое имущество и производит в установленном порядке
правомерное изъятие этого имущества;

движимое имущество и производит в установленном порядке
правомерное изъятие этого имущества в связи с перераспределением такого
имущества между организациями, координацию и регулирование
деятельности которых осуществляют различные органы исполнительной
власти Алтайского края.

Учредитель закрепляет за Предприятием на праве хозяйственного
ведения движимое имущество и осуществляет его правомерное изъятие
в порядке, установленном законодательством Российской Федерации
и Алтайского края, в том числе в связи с перераспределением такого
имущества между краевыми государственными унитарными предприятиями,
краевыми казенными предприятиями, краевыми государственными
учреждениями (автономными, бюджетными, казенными), хозяйственными
обществами, координацию и регулирование деятельности которых
осуществляет Учредитель.

Состав имущества, закрепляемого за Предприятием на праве
хозяйственного ведения, определяется по предложениям Учредителя.

Стоимость имущества определяется в соответствии
с законодательством об оценочной деятельности.»;

пункт 1.13 изложить в следующей редакции:
«1.13. Формирование уставного фонда Предприятия, его увеличение

(уменьшение) осуществляется органами исполнительной власти Алтайского
края в соответствии с Федеральным законом от 14.11.2002 № 161-ФЗ
«О государственных и муниципальных унитарных предприятиях».

Министерство имущественных отношений Алтайского края при
наличии обоснованного заключения Учредителя:

формирует за счет недвижимого имущества уставный фонд
Предприятия;

принимает решение об увеличении уставного фонда Предприятия за
счет недвижимого имущества.

Учредитель формирует уставный фонд Предприятия за счет
движимого имущества и денежных средств краевого бюджета, принимает
решение по итогам финансового года об увеличении или уменьшении
уставного фонда.»;

пункты 1.14, 2.2 признать утратившими силу;
в пункте 2.3 слова «специально уполномоченного территориального

антимонопольного органа» заменить словами «Управления Федеральной
антимонопольной службы по Алтайскому краю»;

абзац пятый пункта 2.5 признать утратившим силу;
пункты 2.6-26.1 изложить в следующей редакции:
«2.6. Проект постановления о реорганизации Предприятия должен

содержать сведения о способе реорганизации, о наименовании Предприятия
после реорганизации, о наименовании Учредителя реорганизуемого
Предприятия.

В случае участия в реорганизации двух и более Предприятий в
постановлении о реорганизации указывается наименование Предприятия, в
обязанность которого входит направление в Управление Федеральной
налоговой службы по Алтайскому краю (далее - «налоговый орган»)
уведомления о начале процедуры реорганизации в письменной форме.

2.6.1. В течение трех рабочих дней после принятия постановления
Правительства Алтайского края о реорганизации Предприятия:

Предприятие уведомляет в письменной форме налоговый орган
о начале процедуры реорганизации с указанием формы реорганизации,
с приложением постановления о реорганизации Предприятия. В случае
участия в реорганизации двух и более Предприятий такое уведомление
направляется Предприятием, определенным постановлением
о реорганизации.

Учредитель:
назначает комиссию по реорганизации Предприятия и утверждает ее

состав (председателем комиссии по реорганизации назначается
представитель Учредителя, замещающий должность руководителя или
заместителя руководителя);

определяет сроки реорганизации Предприятия.»;
пункты 2.7-2.8 признать утратившими силу;
пункт 3.2 изложить в следующей редакции:
«3.2. Решение о ликвидации Предприятия Правительство Алтайского

края принимает по инициативе Учредителя.
Министерство имущественных отношений Алтайского края имеет

право обратиться к Учредителю с предложением о ликвидации
Предприятия.»;

пункт 3.6 изложить в следующей редакции:
«3.6. Проект постановления о ликвидации Предприятия должен

содержать информацию о наименовании Предприятия и об основании
принятия решения о его ликвидации.»;

пункт 3.8 изложить в следующей редакции:
«3.8. Учредитель в течение трех рабочих дней после принятия

постановления Правительства Алтайского края о ликвидации Предприятия:
направляет в письменной форме уведомление в налоговый орган

о принятом постановлении Правительства Алтайского края о ликвидации
Предприятия с приложением такого постановления;

в порядке, установленном Федеральным законом от 08.08.2001
№ 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц
и индивидуальных предпринимателей», опубликовывает сведения о
принятом постановлении о ликвидации Предприятия;

назначает ликвидационную комиссию и утверждает ее состав
(председателем ликвидационной комиссии назначается представитель
Учредителя, замещающий должность руководителя или заместителя
руководителя);

устанавливает порядок и сроки ликвидации Предприятия
в соответствии с законом.»;

пункты 3.9-3.10 признать утратившими силу;
пункт 3.11 после слов «ликвидируемого Предприятия,» дополнить

словами «заверенную копию постановления Правительства Алтайского края
о ликвидации Предприятия и»;

пункты 3.12-3.13 изложить в следующей редакции:
«3.12. После окончания срока предъявления требований кредиторами

ликвидационная комиссия составляет промежуточный ликвидационный
баланс, который содержит сведения о составе имущества ликвидируемого
Предприятия, перечне требований, предъявленных кредиторами, результатах
их рассмотрения, а также о перечне требований, удовлетворенных
вступившим в законную силу решением суда, независимо от того, были ли
такие требования приняты ликвидационной комиссией.

Промежуточный ликвидационный баланс утверждается Учредителем.
3.13. Председатель ликвидационной комиссии уведомляет налоговый

орган о составлении промежуточного ликвидационного баланса.»;
пункт 3.15 признать утратившим силу;
пункт 3.16 изложить в следующей редакции:
«3.16. При недостаточности у ликвидируемого Предприятия денежных

средств для удовлетворения требований кредиторов ликвидационная
комиссия:

обеспечивает подготовку отчета об оценке рыночной стоимости
имущества для осуществления его продажи;

согласовывает с Министерством имущественных отношений
Алтайского края сделки по продаже объектов недвижимости;

осуществляет продажу имущества Предприятия в соответствии с
законодательством Российской Федерации.

Организация и проведение торгов осуществляются ликвидационной
комиссией с привлечением краевого государственного бюджетного
учреждения «Фонд имущества Алтайского края.»;

в пункте 3.17:
после слова «уведомляет» дополнить пункт словом «Учредителя,»;
слова «для принятия решения о распоряжении указанным

имуществом» исключить;
пункты 3.18-3.19 изложить в следующей редакции:
«3.18. В течение месяца со дня получения уведомления

ликвидационной комиссии о составе и состоянии имущества, оставшегося на
балансе ликвидируемого Предприятия, решение о распоряжении
недвижимым имуществом по предложениям Учредителя принимается
Министерством имущественных отношений Алтайского края, решение
о распоряжении движимым имуществом принимается Учредителем.

3.19. После завершения расчетов с кредиторами ликвидационная
комиссия составляет ликвидационный баланс, который утверждается
Учредителем.»;

пункты 3.20 - 3.23 признать утратившими силу;
в пункте 3.24 слова «, акт о завершении процесса ликвидации

Предприятия» исключить;
пункты 3.25, 3.26, 3.28, 4.2 признать утратившими силу;
пункт 4.3 изложить в следующей редакции:
«4.3. Процедурные действия, связанные с созданием, реорганизацией и

ликвидацией казенного предприятия, регламентируются пунктами 1 - 3
настоящего Положения, законодательством Российской Федерации
и Алтайского края.»;

пункт 4.5 изложить в следующей редакции:
«4.5. Государственное имущество Алтайского края закрепляется

за краевым казенным предприятием на праве оперативного управления
Министерством имущественных отношений Алтайского края и (или)
Учредителем в соответствии с полномочиями в сфере управления
и распоряжения имуществом, находящимся в государственной
собственности Алтайского края.

Министерство имущественных отношений Алтайского края
по предложениям Учредителя и иных органов государственной власти
Алтайского края закрепляет за краевым казенным предприятием на праве
оперативного управления:

недвижимое имущество и производит в установленном порядке
правомерное изъятие этого имущества;

движимое имущество и производит в установленном порядке
правомерное изъятие этого имущества в связи с перераспределением такого
имущества между организациями, координацию и регулирование
деятельности которых осуществляют различные органы исполнительной
власти Алтайского края.

Учредитель закрепляет за краевым казенным предприятием на праве
оперативного управления движимое имущество и осуществляет его
правомерное изъятие в порядке, установленном законодательством
Российской Федерации и Алтайского края, в том числе в связи
с перераспределением такого имущества между краевыми государственными
унитарными предприятиями, краевыми казенными предприятиями,
краевыми государственными учреждениями (автономными, бюджетными,
казенными), хозяйственными обществами, координацию и регулирование
деятельности которых осуществляет Учредитель.

Состав имущества, закрепляемого за краевым казенным предприятием
на праве оперативного управления, определяется его Учредителем.

Стоимость имущества определяется в соответствии с
законодательством об оценочной деятельности.»;

пункты 4.6-4.9 признать утратившими силу;
пункт 4.10 изложить в следующей редакции:
«4.10. При проведении организационных мероприятий по ликвидации

краевого казенного предприятия при недостаточности у ликвидируемого
краевого казенного предприятия денежных средств для удовлетворения
требований кредиторов ликвидационная комиссия:

обеспечивает подготовку отчета об оценке рыночной стоимости
имущества для осуществления его продажи;

согласовывает с Министерством имущественных отношений
Алтайского края сделки по продаже объектов недвижимости;

согласовывает с Учредителем сделки по продаже принадлежащего
краевому казенному предприятию движимого имущества;

осуществляет продажу имущества казенного предприятия
в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Организация и проведение торгов осуществляются ликвидационной
комиссией с привлечением краевого государственного бюджетного
учреждения «Фонд имущества Алтайского края».»;

пункт 4.12 изложить в следующей редакции:
«4.12. Решение о распоряжении имуществом, оставшимся после

удовлетворения требований кредиторов ликвидированного краевого
казенного предприятия, принимается по предложениям Учредителя
Министерством имущественных отношений Алтайского края и (или)
Учредителем самостоятельно в соответствии с полномочиями в сфере
управления и распоряжения имуществом, находящимся в государственной
собственности Алтайского края.»;

2. от 25.09.2012 № 506 «Об утверждении Порядка организации и
проведения торгов по продаже права на заключение договора на установку и
эксплуатацию рекламных конструкций на расположенных в границах города
Барнаула земельных участках, государственная собственность на которые не
разграничена»:

в пункте 3:
слова «Главное управление имущественных отношений Алтайского

края (далее - «Главное управление»)» заменить словами «Министерство
имущественных отношений Алтайского края (Минимущество Алтайского
края)»;

абзац второй изложить в следующей редакции:
«Минимущество Алтайского края для целей организации и проведения

указанных торгов привлекает государственное учреждение, в отношении
которого осуществляет функции и полномочия учредителя
(далее - «подведомственное учреждение»).»;

по тексту постановления слова «Главное управление» заменить
словами «Минимущество Алтайского края»;

в Порядке организации и проведения торгов по продаже права на
заключение договора на установку и эксплуатацию рекламных конструкций
на расположенных в границах города Барнаула земельных участках,
государственная собственность на которые не разграничена, утвержденном
указанным постановлением:

по тексту Порядка слова «Главное управление» в соответствующем
падеже заменить словами «Минимущество Алтайского края» в
соответствующем падеже;

в абзаце семнадцатом пункта 1.12 слова «Фонду имущества» заменить
словами «подведомственному учреждению»;

в пункте 2.1:
в абзаце четвертом слова «Фонда имущества» заменить словами

«подведомственного учреждения»;
в абзаце пятом слова «управления Алтайского края по печати и

информации» заменить словами «управления связи и массовых
коммуникаций Алтайского края».